
COMUNE DI CALATABIANO

Citta Metropolitana di Catania

ORDINANZA N° 01 DEL 16/01/2025

OGGETTO: ORDINANZA DI PREVENZIONE IN VIA PRECAUZIONALE, CAUSA AVVERSE

CONDIZIONI METEREOLOGICHE, GIUSTO AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL

RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO N. 25016 prot. 1697 DEL 16.01.2025. ALLERTA ROSSA

PER IL 17.01.2025.-

IL SINDACO

VISTO il bollettino meteorologico n° 25016 trasmesso in data 16.01.2025, assunto al protocollo generale di

questo Ente al n. 758/2025, di previsione per giorno 17.01.2025, indicante un livello di ALLERTA

ROSSA CON VALIDITÀ' DALLE ORE 16:00 del 16.01.2025 ALLE ORE 24:00 DEL 17.01.2025,

prevedendo:

^ Dal primo mattino di domani, venerdì 17 gennaio 2025 e per le successive 24-36 ore, si

prevedono: precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale. I

fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, attività elettrica e forti

raffiche di vento, venti dai quadranti orientali da forti a burrasca , con rinforzi fino a

burrasca forte, mareggiate lungo le coste esposte.

CONSIDERATO che gli scenari in tempo reale per il rischio idrogeologico ed idraulico, nell'ambito della

pianificazione locale di Protezione Civile in relazione al livello di allerta ROSSA, si ritiene necessario applicare

delle misure precauzionali;

CHE tali misure vanno intraprese immediatamente per le motivazioni sopra citate;

VISTI gli artt. 50, comma 5 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 — TUEL che attribuisce al Sindaco l'emanazione di

ordinanze contingibili ed urgenti per emergenze igienico-sanitar ie e soccorso alla popolazione;
VISTO l'art. 16 del D.P.R. 6 Febbraio 1981, n 66 che recita "il Sindaco quale Ufficiale di Governo e organo
locale di Protezione Civile";

RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento in quanto da ritenersi indifferibile per le

motivazioni sopra esposte;

ATTESA la propria competenza all'adozione del presente atto;

VISTI:

> l'art. 69 della legge Regionale Siciliana n. 16 del 15 marzo 1963 (Coordinamento Regionale degli Enti
Locali);

> l'art. 16 del D.P.R. 6 Febbraio 1981, n. 66 che recita che il Sindaco quale Ufficiale del Governo è organo
locale di P.C.

> l'art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e successiva Legge 100/2012 "Competenze del Comune ed
attribuzione del Sindaco";

> l'art. n. 54 del T.U.18/08/2000,267 della legge sull'Ordinamen to degli Enti Locali,

ORDINA

In relazione al bollettino meteorologico n° 25016 prot. 1697 trasmesso in data odierna, di previsione per il

pomeriggio di oggi e per domani 17.01.2025, indicante un livello di ALLERTA ROSSA CON

VALIDITÀ' DALLE ORE 1 6:00 di oggi ALLE ORE 24:00 DEL 17.01.2025 e fatti salvi ulteriori e



successivi provvedimenti connessi all'evoluzione dei fenomeni metereologici, le seguenti misure di
prevenzione da adottare per il territorio comunale a tutela della pubblica e privata incolumità con
validità dalle ore 00:00 alle ore 24:00 deiri7.01.2025:

1. la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, salvo ulteriori proroghe nel caso del

persistere di condizioni meteo avverse;
2- sospensione di tutte le attività commerciali su strada e aree pubbliche all'aperto;
3- chiusura del cimitero fatta eccezione per l'eventuale accoglimento delle salme;

4. chiusura degli impianti sportivi all'aperto;
3- l interdizione a persone o mezzi, nei parchi, giardini pubblici ed aree giochi;
6. divieto la circolazione dei mezzi a due ruote:

2- ai cittadini a stare lontano da alberi, strutture precarie e vulnerabili;

alle imprese di costruzioni il controllo degli ancoraggi dei ponteggi, gru e ogni altra struttura
presente nei cantieri edili;

8.

9- ai commercianti a controllare Tancoraggio di strutture aH'esterno delle proprie attività;
10- invita i cittadini alla massima prudenza, a uscire di casa il meno possibile. a non sostare nei

piani al di sotto della sede stradale e a utilizzare solo in caso di estrema necessità i mezzi
privati.

DISPONE

Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di Calatabiano;

Che il presente atto venga trasmesso:
• Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile -

PALERMO;

• Alla Prefettura di Catania;

• Alla SORIS- Palermo;

• Al Comando Stazione dei Carabinieri e al Comando della Polizia

Municipale;

• Al Dirigente scolastico Istituto Comprensivi "G.Macherione" di

Calatabiano;

• Al Responsabile di Protezione Civile del Comune di Calatabiano

Dalla Residenza Municipale lì 16/01/2025

IL SINDACO

arch. Antonio F. Petralia

1


